Et vide si potes huiusmodi  
 facere quaestionis solutionem di-  
 cens, quoniam credere Iesum esse  
 Christum minus est quam cognos-  
 cere.

quoniam autem minus est,  
 manifestatur ex eo quod refert  
 Iohannes ita: «dicebat ergo Iesus  
 ad eos qui crediderant ei Iudaeos:  
 si vos manseritis in verbo meo,  
 cognoscetis veritatem et veritas  
 liberabit vos»,

23 quaestioni G | solutionem]  
 vgl. Z. 17 gr. 31 crediderunt B

ὅτι δὲ καὶ τοῦ γινώσκεισθαι Ἰησοῦν  
εἶναι τὸν Χριστὸν διαφορὰ ἐστίν, οὐκ  
ἐπίσης τῶν γινωσκόντων γινωσκόν-  
των αὐτόν, καὶ αὐτὴ μὲν ἢ ἐνάργεια  
5 τῷ κἄν ἐπὶ ποσὸν ἐπιστήσαντι παρί-  
στησι τὸ πρᾶγμα·

10

15

20

τίς γὰρ οὐκ ἂν ὁμολογήσαι ὅτι  
(φέρ' εἰπεῖν) Τιμόθεος γινώσκων Ἰη-  
σοῦν εἶναι τὸν Χριστὸν οὐκ ἐπὶ  
τοσοῦτον πεφώτιστο εἰς τὴν περι  
25 αὐτοῦ γνώσιν, ὅσον ὁ ἀπόστολος  
Παῦλος πεφώτιστο; καὶ τὸντο δ' αὖ  
τίς οὐκ ἂν παραδέξαιτο ὅτι. κἄν  
πλείονες ἀληθεύοντες λέγωσι περὶ  
θεοῦ ὅτι »αὐτός μοι δέδωκε τῶν δι-  
30 των γνώσιν ἀφενδῆ«, οὐχ ὁμοίως τρα-  
νοῦντες καὶ καταλαμβάνοντες τὰ γι-  
νωσκόμενα οὐδὲ τῷ ἀριθμῷ τοσαῦτα  
γινώσκοντες τοῦτο ἐροῦσιν;  
οὐ μόνον δὲ κατὰ τὴν διαφορὰν τοῦ  
35 γινώσκειν ἔστι τοὺς γινώσκοντας μὴ

ut dicamus: quando mittebantur  
ad praedicandum, credebant qui-  
dem Iesum esse Christum, non  
tamen adhuc cognoscebant. po-  
stea autem proficientes per doc-  
trinam et plura miracula etiam  
cognoverunt, quando et inter-  
rogati confessi sunt: »tu es Chri-  
stus filius dei vivi«. aut si  
aestimentur iam tunc apostoli  
cognovisse Iesum esse Chri-  
stum, ita est respondendum:  
quia inter cognoscere et cognos-  
cere differentia est.

utputa: quis sapiens non intellegit  
quoniam Timotheus cognoscens  
Iesum esse Christum non tantum  
in agnitione eius erat inluminatus,  
quantum Paulus? quis autem  
etiam hoc ignorat, quia etsi multi  
vera dicunt dicentes de deo: quo-  
niam »ipse mihi dedit eorum quae  
sunt scientiam veram«, non tamen  
omnes similiter manifeste aut per-  
fecte cognoscunt ea quae sciunt,

29 Sap. Sal. 7, 17

3 γινωσκόντων<sup>2</sup> < H 26 αὔ Koe  
ἀν Μ Η 30 οὐχί H

19 cognoscere<sup>2</sup> x\* Pasch agno-  
scere μ 19/20 Vgl. gr. Z. 1f

ὁμοίως γινώσκειν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸ  
 παριστήσαν τὴν γινῶσιν. ὡς κατὰ  
 τοῦτο τὸν ἀποκαλύψαντος τοῦ πα-  
 τρός τὸν υἱὸν ἐγνωκῆται (ὡς Πέτρος  
 5 μεμαρτύρηται ἐγνωκῆναι) ἔχων τὸν  
 ἀνωτάτω μακαρισμὸν. εἰ δὲ ὑγιῶς  
 ἡμῶν ταῦτα εἴρηται. ἐπιστήσεις εἰ οἱ  
 δώδεκα πρότερον μὲν ἐπίστευον οὐκ  
 ἐγίνωσκον δέ. ἐξῆς δὲ τῷ πιστεῦν  
 10 καὶ  
 ἀρχὰς εἶχον τοῦ γινώσκειν καὶ ὀλι-  
 γώτερα περὶ αὐτοῦ ἐγίνωσκον. ὕστε-  
 ρον δὲ προὔκοπτον ἐν τῷ γινώσκειν.  
 ὡς δύνασθαι χωρῆσαι τὴν ἀπὸ τοῦ  
 15 πατρός γινῶσιν ἀποκαλύπτοντος τὸν  
 υἱὸν — ἐν ὁποῖα καταστάσει ὁ Πέ-  
 τρος ἦν ἡρίκα ἐμακαρίσθη·